
3Teresina(PI) - Quinta-feira, 31 de janeiro de 2013 • No 22

Diário Oficial

LEIS  E  DECRETOS

OF.  092

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
DECRETOS DE 08 DE JANEIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR,  DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MENANDRO PEDRO LOPES DA LUZ , do Cargo em Comissão, de
Delegado Distrital Metropolitano, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Segurança Pública, com efeitos a partir de 03 de Janeiro de 2013.

CARLOS CESAR CAMELO DE CAR VALHO , do Cargo em Comissão,
de Delegado Especializado, símbolo DAS-3, da Secretaria de Segurança
Pública, com efeitos a partir de 03 de Janeiro de 2013.

LUCCY KEIKO LEAL  PARAIBA , do Cargo em Comissão, de Delegado
Especializado, símbolo DAS-3, da Secretaria de Segurança Pública,
com efeitos a partir de 03 de Janeiro de 2013.

ADOLPHO HENRIQUE SOARES CARDOSO, do Cargo em
Comissão, de Delegado Regional, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Segurança Pública, com efeitos a partir de 03 de Janeiro de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

DECRETOS DE 22 DE JANEIRO DE 2013

RAIMUNDO NONA TO LEITE DIAS , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Transportes, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Segurança Pública, com efeitos a partir de 22 de Janeiro de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

GUILHERME DE P ADUA CARVALHO LINHARES , para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Transportes, símbolo DAS-2,
da Secretaria de Segurança Pública, com efeitos a partir de 22 de Janeiro
de 2013.

DECRETO DE 28 DE JANEIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº AA.027.1.002634/12-06,
de 14 de setembro de 2012, da Secretaria de Segurança Pública, e no
Ofício nº 21.000-2872/2012/GAB-SEAD, de 06 de dezembro de 2012, da
Secretaria de Administração, AP.010.1.005681/12-82,

R E S O L V E  de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância do
cargo efetivo, de Agente de Polícia de 3ª Classe, do servidor HIONNY
COSTA PINHEIRO , Matrícula n° 227014-5, do quadro de pessoal da
Secretaria de Segurança Pública, com efeitos a partir de 13 de setembro
de 2012.

SECRETARIA DO TURISMO
DECRETO DE 16 DE JANEIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,



4 Teresina(PI) - Quinta-feira, 31 de janeiro de 2013 • No 22

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA  - GSF

PORTARIA  GSF Nº 024/2013     Teresina (PI), 24 de janeiro de 2013.

Concede credenciamento para
aquisição de óleo diesel, com isenção
do ICMS, no exercício de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ,  no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe o inciso I do § 1º do
art. 1.070 do Decreto nº 13.500/08, de 23 de dezembro de 2008;

CONSIDERANDO as disposições do Protocolo ICMS
08/96, de 25 de junho de 1996 e do Convênio ICMS 58/96, de 31 de maio
de 1996,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica concedido, no período de 1º de janeiro a 31
de dezembro de 2013, aos consumidores finais relacionados no Anexo
único a esta Portaria, credenciamento para aquisição de óleo diesel
junto à Petrobrás Distribuidora S/A, com isenção do ICMS, a ser
utilizado exclusivamente na atividade pesqueira da embarcação
indicada.

Art. 2º Fica suspenso o benefício de que trata esta
Portaria, sem prejuízo da exigência do crédito tributário dispensado,
acrescido dos encargos legais devidos, na hipótese de:

I - utilização do combustível de modo diferente ao
estabelecido neste ato, ou quaisquer outros procedimentos em que se
configure desvio de finalidade;

II – descumprimento das disposições estabelecidas no
Decreto nº 13.500/08, de 23 de dezembro de 2008, atinentes ao
beneficiário final.

Art. 3º O credenciamento ora concedido não gera direito
adquirido podendo o mesmo ser cancelado, a qualquer tempo, quando
se mostrar inconveniente aos interesses do Estado, ou quando as
condições que motivaram sua concessão deixarem de existir.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Publique-se
Cumpra-se

GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA, em Teresina, (PI), 24
de janeiro de 2013.

Antônio Silvano Alencar de Almeida
Secretário da Fazenda

SUZANA CRHISTIANY PONTES CARNEIRO, do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Projetos e Programas, símbolo DAS-2,
da Secretaria do Turismo, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2013.

SECRETARIA  DAS CIDADES
DECRETO DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARCIA DE MIRANDA CANDEIRA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Saneamento Ambiental, símbolo DAS-
2, da Secretaria das Cidades, com efeitos a partir de 03 de Dezembro de
2012.

DECRETOS DE 21 DE JANEIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARCOS AUGUSTO SILVA FONTINELES, do Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria das Cidades,
com efeitos a partir de 21 de Janeiro de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ROSALINA SOUSA FERREIRA PEIXOTO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria
das Cidades, com efeitos a partir de 21 de Janeiro de 2013.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENT O RURAL
DECRETO DE 16 DE JANEIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ADALBERTO PEREIRA DE SOUSA, do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de
Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 16 de Janeiro de 2013.

OF.  095 a 098



5Teresina(PI) - Quinta-feira, 31 de janeiro de 2013 • No 22

Diário Oficial

ANEXO ÚNICO à Portaria GSF nº      /2013, de       de janeiro de 2013. 
 
 

FROTA PESQUEIRA EM OPERAÇÃO NO ESTADO DO PIAUÍ 

NOME DAS EMPRESAS                 
nº do CNPJ ou CPF                      

Categoria: Pescador Profissional, Armador 
de Pesca ou Indústria 

Nome do Barco Nº do 
Título da Capitanias 

dos Portos 

Nº de 
Inscrição da 
Embarcação 

no R.G.P 
M.P.A 

Previsão Consumo 
Diesel no Período 

de Janeiro a 
Dezembro(Litros) 

Previsão de 
Valor R$ 

ANA MAURA FELIX HENIQUE 
837.455.563-72 

LEAO DO NORTE 
1610038541 CE00020084 40.436,76 17.836,65 

ANTÔNIO MARCOS SANTOS 
636.844.704-49 

PILOTO 
2410141269 PI00044340 45.761,76 20.185,51 

ANTÔNIO RIBEIRO PIRES 
152.676.283-87 

PIRES I 
1410107248 PI00001510 29.173,12 12.868,26 

ANTÔNIO RIBEIRO PIRES 
152.676.283-87 

PIRES III 
1410104991 PI00001524 29.173,12 12.868,26 

BERENISSE DE CARVALHO SILVA 
315.336.634-91 

ANTONIO CARLOS 
III 

1630040614 PI00044354 56.971,08 25.129,94 

CAMILA FERREIRA SANTOS 
040.130.673-90 

REY DEL MAR 
1410100456 PI00023634 17.223,06 7.597,09 

CAPTURA E COM. DE PESCADO 
ANCHIETA 

01.990.250/0001-89 

PRINCESA 
MARIANA 
1610048920 PI00001538 51.481,98 22.708,70 

CARLA MARIA FERREIRA SANTOS 
760.178.853-91 

SENHORA 
SANTANA 
1610031091 PI00001700 51.481,98 22.708,70 

CARLOS JENESI COSMO VIANA 
010.081.853-61 

LÍBIA 
1410109186 PI00122189 25.168,97 11.102,03 

EDSON GOMES MAIA 
 569.379.543-87 

LEVI  
1410108295 PI00020176 35.943,78 15.854,80 

FRANCINETE MAIA SARAIVA 
463.517.443-34 

GIDEAO 
1610031211 PI00018045 17.971,89 7.927,40 

FRANCISCO GILVAN MELO 
CARVALHO  

501.204.173-91 

GEOVANE 
HENRIQUE - I 

1410110087 PI00017951 33.697,30 14.863,88 

FRANCISCO GILVAN MELO 
CARVALHO  

501.204.173-91 THAIS 1410108414 PI00025308 33.697,30 14.863,88 
FRANCISCO GILVAN MELO 

CARVALHO  
501.204.173-91 

TJS 
2610078668 SE00025394 22.464,86 9.909,25 

FRANCISCO MAIA DE LIMA 
056.031.533-34 

MONTE SINAI 
1410109178 

 
PI00001298 51.481,98 22.708,70 

 
FRANCISCO VALDIKS LOPES 

564.918-913-72 
MARCO POLO 

1610059697 
 

PI00001228 130.993,04 57.781,03 

GENILSON BIRIBA DA COSTA 
517.940.395-20 

SETE I 
2610076754 PI00044888 68.642,64 30.278,27 

GENILSON BIRIBA DA COSTA 
517.940.395-20 

SETE III 
1810044219 PI00044888 68.642,64 30.278,27 

HELIOMARIO LOPES AMARANTE 
600.043.923-70 

JAQUELINE - II 
1620007886 PI00019029 33.697,30 14.863,88 

JOSÉ DA SILVA FILHO 
012.264.553-79 

ANTÔNIO CARLOS 
II 

1410109941 PI00045004 56.976,08 25.129,94 

JOSÉ LUZIMAR DE LIMA  
283.669.053-49 

HUGO I  
1410110401 PI00000858 51.481,98 22.708,70 

JOSÉ ROBSON NASCIMENTO 
888.233.263-20 

NETUNO - III 
2420001095 SE00021996 22.464,86 9.909,25 

JOÃO HENRIQUE SOBRINHO 
213.498.863-00 

SERGIANA 
1630039454 PI00044946 56.971,08 25.129,94 

LUIS ROGÉRIO DE SOUSA 
072.511.493- 20 

ALMIRANTE IV 
1410107396 PI00000444 26.313,01 11.606,67 

LUIS ROGÉRIO DE SOUSA 
072.511.493- 20 

ALMIRANTE V 
1610028040 PI00020048 42.683,24 18.827,58 

 
LUIZA FERNANDES BEZERRA 

SARAIVA 
465.816.933-91 

SARAIVA II 
1410110729 PI00001694 54.914,11 24.222,61 

MANOEL OTACILIO DE ARAUJO 
490.513.503-68 

ANA PAULA 
1610028716 PI00000466 29.745,14 13.120,58 

MARCIO KYLDARE PEQUENO 
SARAIVA  

267.262.113-68 

MONTE DAS 
OLIVEIRAS 
1610059492 PI00021628 29.953,15 13.212,34 

MARIA ALZENIR MELO DE 
CARVALHO 638.960.284-72 

ARCA DA ALIANÇA 
III  

1410108821 PI00014377 20.967,21 9.248,63 

MARIA ENETE GOMES MAIA 
243.372.773-15 

JESUS DE NAZARE 
1610038088 PI00019199 43.057,66 18.992,73 

MARIA ENETE GOMES MAIA 
243.372.773-15 

MONTE MORIA 
1410109470 PI00045658 37.718,78 16.637,76 

 
MARINES VALGAS SANTOS 

593.229.184-20 
GOLFO PESCA 

2420127315 PI00045778 42.901,65 18.923,92 

MELQUIZEDEQUE SOUSA PIRES 
462.630.073-00 

RODRIGO 
1410100031 PI0001630 54.914,11 24.222,61 

MELQUIZEDEQUE SOUSA PIRES 
462.630.073-00 

SORRISO DO MAR 
1410109143 PI00001764 20.592,79 9.083,48 

MELQUIZEDEQUE SOUSA PIRES 
462.630.073-00 

SORRISO NOVO 
1410111181 PI00045800 29.173,12 12.868,26 

MOISES ROCHA MACHADO 
156.343.024-04 

IGARACU II 
1410109372 PI00046014 47.148,48 20.797,19 

MOISES ROCHA MACHADO 
156.343.024-04 

IGARAÇU 
1410107329 PI00045948 31.432,32 13.864,80 

 
NELSON RICARDO FERREIRA COSME 

787.905.143-00 
CLARA 

1630034517 PI00046120 82.943,19 36.586,24 



6 Teresina(PI) - Quinta-feira, 31 de janeiro de 2013 • No 22

Diário Oficial

OTONIEL SOUSA PIRES 
451.350.703-97 

OTOPESCA I 
1410106527 PI00001476 54.914,11 24.222,61 

OTÁVIO FERNANDES DA COSTA 
107.771.724-53 

DEUS É PAI 
1810040540 PI00000656 22.308,86 9.840,44 

OTÁVIO FERNANDES DA COSTA 
107.771.724-53 

DEUS É PAI II 
1410109861 PI00000668 54.914,11 24.222,61 

PEDRO DOURADO AGUIAR 
462.654.493-20 

THAVISON 
1810044880 PI00122411 25.740,99 11.354,35 

RAIMUNDO JOSÉ REBOUÇAS 
200.229.804-15 

JR - II  
1610044801 PI00019611 18.720,72 8.257,71 

RUTIANE COUTO DA SILVA 
954.955.763-49 

LIDIANE 
1410107931 PI00046360 54.290,09 23.947,36 

RUTIANE COUTO DA SILVA 
954.955.763-49 

NETURNO 
1630038423 PI00046528 54.290,09 23.947,36 

RUTIANE COUTO DA SILVA 
954.955.763-49 

PORTA DO CEU 
1630040720 PI00046548 43.219,44 19.064,09 

RUTIANE COUTO DA SILVA 
954.955.763-49 

RAÇA DO SENHOR 
1630040711 PI00046606 56.971,08 25.129,94 

SOLIJANE ALVES DE SOUSA 
917.148.503-15 

FELIPE I 
1410109097 PI00000776 54.914,11 24.222,61 

SOLIJANE ALVES DE SOUSA 
917.148.503-15 

FELIPE II 
1410111199 PI00046704 33.396,84 17.731,25 

SYLVIO JOSÉ SOARES BASTOS 
151.147.165-49 

COMTE MARYO 
2610077769 PI00046788 82.943,19 36.586,24 

SYLVIO JOSÉ SOARES BASTOS 
151.147.165-49 

SYLVANA 
1820023281 PI00046838 82.943,19 36.586,24 

TOTAL 51  2.266.018,35 
R$ 

1.002.540,54 

 

                                                                                         

PORTARIA GSF Nº  026/2013             Teresina (PI),   24  de janeiro de 2013

Dispõe sobre procedimento relativo à
denegação para emissão de Nota Fiscal
Eletrônica – NF-e, destinada a contribuintes do
Estado do Piauí, nos casos que especifica.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 246 e 347, incisos XIII e XV, do
Decreto nº 13.500, de 23 de dezembro de 2008;

CONSIDERANDO o disposto na alínea “b”, inciso II, da Cláusula Sétima
do Ajuste SINIEF 07/05, de 30/09/2005, com redação dada pelo inciso III
da Cláusula Primeira do Ajuste SINIEF 10/11, de 30/09/2011;

CONSIDERANDO a importância, para os controles fazendários, da
manutenção de informações atualizadas dos contribuintes deste Estado,
no Cadastro de Contribuintes do Estado do Piauí - CAGEP;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer procedimento que
permita a denegação para emissão de Nota Fiscal Eletrônica – NF-e, destinada
a contribuinte do Estado do Piauí que se encontre baixado, cancelado, suspenso,
em processo de suspensão, ou em processo de baixa no CAGEP,

R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar a denegação para emissão de Nota Fiscal Eletrônica – NF-e,
destinada a contribuinte do Estado do Piauí que se encontre baixado, cancelado,
suspenso, em processo de suspensão, ou em processo de baixa no CAGEP.

Parágrafo único. A medida prevista no caput deixará de ser aplicada a
partir da data em que o contribuinte regularizar sua situação cadastral, nas
hipóteses de cancelamento ou suspensão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se.
Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA, em Teresina, (PI), 24 de
janeiro de 2013.

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
Secretário da Fazenda

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA  - UNATRI

 
  ATO NORMATIVO UNATRI Nº 001/2013                               Teresina, 28 de janeiro de 2013.    

 
 
Altera o Anexo III do Ato Normativo UNATRI nº 
025/2009, de 18 de dezembro de 2009, que dispõe sobre 
preços referenciais de mercado nas operações com os 
produtos que especifica. 

 
 

       A DIRETORA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA-UNATRI, no uso de suas 
atribuições legais,  

 
 

       CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, de 18 
de dezembro de 2009, 
 

R E S O L V E:  
 

        Art 1º Ficam acrescentados os produtos abaixo indicados ao Anexo III do Ato Normativo UNATRI nº 
025/2009, de 18 de dezembro de 2009, conforme descrição abaixo: 
                                                                               “Anexo III                                                                              

REFRIGERANTE 1,5L UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

(.....)   

Psiu cola e sabores Und. 1,60 

(.....)   

                                                                                                                                                                                   
                                                                            

ÁGUA MINERAL GARRAFÃO 20L UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

(.....)   

Flor do tempo Und. 3,60 

(.....)   

ÁGUA MINERAL 330 a 350 ml UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

(.....)   

Psiu  Und. 0,75 

(.....)   

                                                                                                                                                                                         
                                                           

BEBIDAS HIDROELETROLÍTICAS (ISOTÔNICAS) UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

(.....)   

Psiu suco 450 ml Und. 1,75 

Psiu suco 250 ml Und. 1,30 

(.....)   



7Teresina(PI) - Quinta-feira, 31 de janeiro de 2013 • No 22

Diário Oficial

 

BEBIDAS ENERGÉTICAS UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

(.....)   

Vulcano energy drink lata 473 ml Und. 5,49 

Vulcano energy drink lata 270 ml Und. 4,19 

Vulcano energy drink pet 250 ml Und. 2,99 

Teen power pet 250 ml Und. 2,30 

Vulcano energy drink pet 60 ml Und. 2,49 

(.....)   

                                                                                                                                                                      ” 
            Art 2º  Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 04 de 
fevereiro de 2013. 
 
                                                                      PUBLIQUE-SE 
 

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, em Teresina(PI), 28 de janeiro 
de 2013. 

 
JULIANA LOBÃO DA ROCHA 

Diretora/UNATRI  
(Competência na forma da Portaria GASEC nº 291, de 29/01/03) 

  

ATO NORMATIVO UNATRI Nº 002/2013                                                                        Teresina, 28 de janeiro de 2013. 
 

Altera o Anexo II do Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, 
de 18 de dezembro de 2009, que dispõe sobre preços referen-
ciais de mercado nas operações com os produtos que especi-
fica. 

 
A DIRETORA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA – UNATRI, no uso de suas 

atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, de 18 

de novembro 2009, 
 R E S O L V E: 

 
    Art 1º Os produtos abaixo indicados constantes no Anexo II do Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, de 

18 de dezembro de 2009, ficam com os seguintes valores:               

MARCA/PRODUTO 
SOUSA 

CRUZ 
ITABA 

AMERICAN 
VIRGINIA 

SUL A-
MERI-
CANA 

FENTON 
PHILIP 

MORRIS 
PHOENIX 

GOLDEN LEAF 
TOBACCO 

LTDA 
(……)         
BENSON &REDGES100 SOF 
BENSON &REDGES MEN-

THOL 100 SOF 
- - - - - 8,00 - - 

A SLIMS KS OCT  
A SLIMS MENTHOL KS  OCT  

- - - - - 6,50 - - 

PARLIAMENT BLUE KS RCB - - - - - 6,40 - - 

MARLBORO SILVER KS BOX 

MARLBORO FILTER PLUS 

KS  
MARLBORO GOLD KS BOX  
MARLBORO RED KS BOX 

MARLBORO FRESH MINT 

MENTHOL KS  ZBO  
MARLBORO BLUE ICE 

MENTHOL KS ZBO 
MARLBORO GOLD AD-

VANCE KS BOX/BOX  

- - - - - 6,25 - - 

MARLBORO SILVER SOF  

MARLBORO GOLD AD-

VANCE SOF/SOF  
MARLBORO GOLD SOF 

MARLBORO RED SOF   

- - - - - 5,75 - - 

L&M COOL MENTHOL KS 

OF.  009

PORTARIA  Nº 031 / 2013-GSF      Teresina, 24 de janeiro de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, a servidora MARIA DA
CONCEIÇÃO CARVALHO CA VALCANTE,  Técnico da Fazenda
Estadual, mat. Nº 003.250-6, da Gerência de Controle de Mercadorias
em Trânsito – GTRAN/UNITRAN, para a Agência Regional de
Atendimento de Parnaíba – 1ª GERAT, conforme processo
0094.000.00008/2013-6, de 14/01/2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

Art 2º Ficam acrescentados os produtos abaixo indicados ao Anexo II do Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, de 18 
de dezembro de 2009, conforme descrição abaixo:                
 
 

 
 
Art 3° Este Ato Normativo UNATRI entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de fe-

vereiro de 2013. 
 

PUBLIQUE-SE 
 

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA – UNATRI, em Teresina (PI), 28 de janeiro de 2013 
 

JULIANA LOBÃO DA ROCHA 
Diretora /UNATRI 

(Competência na forma da Portaria GASEC n° 291/03, de 29/01/2003) 

MARCA/PRODUTO 
SOUSA 

CRUZ 
ITABA 

AMERICAN 
VIRGINIA 

SUL AMERI-
CANA 

FENTON 
PHILIP 

MORRIS 
PHOENIX 

GOLDEN 
LEAF TOBAC-

CO LTDA 
(……)         
CHANCELLER 100 XLS SOF - - - - - 8,00 - - 

VIRGINIA SLIMS 100 SSL 

LSB WHITE  
VIRGINIA SLIMS 100 SSL 

LSB  BLACK  
VIRGINIA SLIMS MENTHOL 

100 SSL LSB 

- - - - - 7,50 - - 

MURATTI RED KS BOX/BOX 

MURATTI BLUE KS BOX/BOX  
 MURATTI SILVER KS 

BOX/BOX  
MURATTI 100 SLI SOF/SOF 

- - - - - 5,75 - - 

MURATTI RED KS SOF - - - - - 5,50 - - 
PALACE LUXOR 100 SLI SOF - - - - - 5,00 - - 
(…..)         

 

MARLBORO RED SOF   
L&M COOL MENTHOL KS 

RSP  
L&M RED LABEL KS RSP 

L&M BLUE LABEL KS RSP 

L&M SILVER LABEL KS RSP 

L&M BLACK LABEL MEN-

THOL  KS RSP  
L&M KRETEK KS RSP 

- - - - - 5,25 - - 

SHELTON 100 SLI SOF - - - - - 5,10 - - 

SHELTON BLUE KS SOF  

SHELTON SILVER KS SOF 

SHELTON ORIGINAL KS SOF 

SHELTON MINT MENTHOL 

KS SOF  

- - - - - 5,00 - - 

DALLAS BLUE KS SOF 

DALLAS RED KS SOF 
DALLAS SILVER KS SOF 

- - - - - 5,00   

LUXOR PALACE 100 XSL 

SOF 
- - - - - 5,00   

(……)         



8 Teresina(PI) - Quinta-feira, 31 de janeiro de 2013 • No 22

Diário Oficial

 PORTARIA Nº 032 /2013-GSF              Teresina, 29 de janeiro de
2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidor FRANCISCO EDSON MARQUES,
Auditor Fiscal da Fazenda Estadual, mat. Nº 092.555-1, para exercer a
função de Superintendente da Receita – SUPREC, cumulativamente
com a Direção de Fiscalização de Empresa, enquanto perdurar o
afastamento da titular JAQUELINE RODRIGUES DE OLIVEIRA,
Auditor Fiscal da Fazenda Estadual, mat. Nº 088.005-1, durante o período
de férias, de 30/01/2013 a 08/02/2013, totalizando 10 dias, conforme
relatório de férias.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DA FAZENDA

OF.  017

OF.  223

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DDA EDUCAÇÃO E CULTURA

 
Portaria GSE Nº.  0050/2013                                                  Teresina (PI), 25 de janeiro de 2013. 
 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 
 
                                                  R E S O L V E: 

 
                                                   I – Designar os servidores abaixo relacionados, para exercerem 
função gratificada nas Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente às Gerências Regionais de 
Educação, bem como na Sede desta SEDUC. 

Nº/ 
PORT. 

GSE 
MUNICIPIO 

UNIDADE ESCOLAR /  
GRE 

FUNÇÃO NOME MATRICULA 

0003 TERESINA 
U.E. NOSSA SENHORA DO 
PERPÉTUO SOCORRO - CIL 

CESSAR PORT. GSE 0881/12 E 
DESIGNAR DIRETOR 

ANTONIO DE PÁDUA OLIVEIRA 099.128-7 

0025 TERESINA 
CENTRO ESTADUAL DE EDUC. 
PROFISSIONAL- CEEP "PAULO 

FERRAZ" 

CESSAR PORT. GSE 0927/12 E 
DESIGNAR DIRETOR 

JOÃO CANDIDO PEREIRA 057.405-8 

0026 SÃO FRANCISCO DO PIAUÍ 
UNID. ESC. MARIO COELHO 

NETO 
DESIGNAR DIRETOR JOSÉLIO PATRICIO PEREIRA DOS SANTOS 234.081-0 

0029 SÃO JULIÃO UNID. ESCOLAR ALICE ROCHA DESIGNAR DIRETOR ILDEBRANDO JOSÉ DE SOUSA 104.029-4 

0031 SÃO JULIÃO SUPERVISÃO DE ENSINO 
CESSAR PORT. GSE 2076/2012 E 

DESIGNAR SUPERVISORA 
MARIA LIDUINA DE DEUS CARVALHO 200.819-0 

0032 FRANCISCO SANTOS UNID. ESC. LEDA SANTOS 
CESSAR PORT. GSE 1522/2012 E 

DESIGNAR DIR. ADJUNTA 
SANDRÉIA MARIA DE ANDRADE 232.595-X 

0033 FRONTEIRAS SEDE DA GRE 
DESIGNAR SUPERVISORA DE 

AUT. DE REG. DA VIDA 
ESCOLAR 

AGENILDA MARIA CANDIDO COSTA 179.166-4 

0034 JARDIM DO MULATO SUPERVISÃO DE ENSINO DESIGNAR SUPERVISORA CLAUDICEIA BORBA DE CARVALHO 171.106-7 

0035 PIRIPIRI 
UNID. ESC. PROF.ª AURI 

CASTELO BRANCO 
DESIGNAR SECRETÁRIA MARIA DO SOCORRO DE ANDRADE 074.598-7 

0038 CAMPO MAIOR 
CENTRO EST. DE EDUC. DE 

TEMPO INTEGRAL CANDIDO 
BORGES CASTELO BRANCO 

DESIGNAR SECRETÁRIA JOSIANA RODRIGUES DOS SANTOS 112.204-5 

0039 DOMINGOS MOURÃO 
UNID. ESC. MARIA ISAIAS DE 

JESUS 
DESIGNAR DIRETORA MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES  083.704-X 

 
0040 

PIMENTEIRAS UNID. ESC. ENÉAS NOGUEIRA 
CESSAR PORT. GSE 0122/12 E 

DESIGNAR DIRETORA. 
ALMIRA FLOR DA SILVA 086.025-5 

0041 PICOS SEDE DA GRE 
DESIGNAR SUPERVISORA DE 

LOTAÇÃO 
TERESA MARIA GONÇALVES BARBOSA 

GUIMARÃES 
085.199-0 

0042 OEIRAS SEDE DA GRE 
DESIGNAR SUPERVISORA DE 

AUT. DE REG. DA VIDA 
ESCOLAR 

FRANCISCA JOSIANA MORAES SANTOS 171.536-4 

0047 AROAZES U.E. JARBAS MARTINS DESIGNAR DIRETORA ANA CLEIDE ALVES NOGUEIRA 225.688-6 

0048 CAMPO LARGO DO PI UNID. ESC. SÃO JOSÉ DESIGNAR DIRETOR 
GENIVALDO ARIMATÉIA CARVALHO 

SILVA 
109.996-5 

 

                                                   II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 25 de janeiro de 2013. 
 

Átila Freitas Lira 

Secretário de Estado da Educação e Cultura 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD

PORTARIA  Nº 21.000.D.U.G.P. 001/2013



9Teresina(PI) - Quinta-feira, 31 de janeiro de 2013 • No 22

Diário Oficial

 
Portaria GSE Nº.  0051/2013                                         Teresina (PI), 25 de janeiro de 2013. 
 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 
 
                                                  R E S O L V E: 

 
                                                   I – Cessar os efeitos das portarias dos servidores abaixo 
relacionados, que exerceram função gratificada em Escolas da Rede Estadual de Ensino, 
pertencente às Gerências Regionais de Educação, bem como na Sede desta SEDUC. 

Nº/ 
PORT 

MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR/SEDE FUNÇÃO NOME MATRICULA / 
CPF 

0024 TERESINA 
CENTRO ESTADUAL DE EDUC. 

PROFISSIONAL- CEEP "PAULO FERRAZ" 
CESSAR PORT. GSE 
0765/11 - DIRETORA LÚCIA MARIA BATISTA PEREIRA 070.600-X 

0026 
SÃO FRANCISCO 

DO PIAUÍ UNID. ESC. MARIO COELHO NETO 
CESSAR PORT. GSE 
1418/12 - DIRETORA ALCIRENE LURA FEITOSA 267.278-2 

0028 SÃO JULIÃO SUPERVISÃO DE ENSINO 
CESSAR PORT. GSE Nº 

1664/2012 - 
SUPERVISORA 

LIDIANE CHAGAS DE CARVALHO 171.642-5 

0033 FRONTEIRAS 
SUPERVISÃO DE AUTENTICAÇÃO 
DE REGISTRO DA VIDA ESCOLAR 

CESSAR PORT. GSE 
2652/2010 - 

SUPERVISORA 
ROSANGELA SANTIAGO RIBEIRO 084.543-4 

0034 
JARDIM DO 

MULATO 
SUPERVISÃO DE ENSINO 

CESSAR PORT. GSE 
0350/2011 - 

SUPERVISORA 
ROSANIA SOARES DE SOUSA 100.297-0 

0035 PIRIPIRI 
UNID. ESC. PROF.ª AURI CASTELO 

BRANCO 

CESSAR PORT. GSE 
0467/2012 - 

SECRETÁRIA 

RAIMUNDA APOLIANO DE 
OLIVEIRA SILVA 

058.183-6 

0036 
DOMINGOS 
MOURÃO 

UNID. ESC. MARIA ISAIAS DE JESUS 
CESSAR PORT. GSE 
0030/12 - DIRETORA ERICA GRAZIELA BENICIO DE MELO 199.895-1 

0037 PIMENTEIRAS UNID. ESC. ENEAS NOGUEIRA 
CESSAR PORT. GSE 
0121/12 - DIRETOR RANNIERY ANTONY DE MORA 103.411-1 

0042 OEIRAS SEDE DA GRE 
CESSAR PORT. GSE 0401/12 
- SUPERVISOR DE AUT. DE 
REG. DA VIDA ESCOLAR 

HELISON ANSELMO DE OLIVEIRA 171.889-4 

0043 TERESINA 
CENTRO DE EDUCAÇÃO PROF. EM SAÚDE 
MONS. JOSÉ LUIZ BARBARBOSA CORTEZ 

CESSAR PORT. GSE 1048/10 
- DIRETORA ELIZETE MARTINS DE MIRANDA CABEDO 143.576-X 

0044 TERESINA 
CENTRO DE EDUCAÇÃO PROF. EM SAÚDE 
MONS. JOSÉ LUIZ BARBARBOSA CORTEZ 

CESSAR PORT. GSE 1872/12 
– DIR. ADJUNTA MARIA VITÓRIA SENA DA SILVA LEAL 072.593-5 

0047 AROAZES U.E. JARBAS MARTINS CESSAR PORT. GSE 0730 - 
DIRETORA MARIA ZIZEUDA NUNES DE SOUSA 171.304-3 

0048 
CAMPO 

LARGO DO PI 
UNID. ESC. SÃO JOSÉ CESSAR PORT. GSE 1638/12 

- DIRETORA MARIA DE FÁTIMA CARVALHO SILVA 264.744-3 

0049 LUIS CORREIA U. E. RAIMUNDO MIRANDA BRITO CESSAR PORT. GSE 0004/13  
- DIRETORA  JANACI SOUSA DOS SANTOS 812.656.033-91 

 
                                                   II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 25 de janeiro de 2013. 
 

Átila Freitas Lira 

Secretário de Estado da Educação e Cultura 

OF.  033

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 15.204 – 09/2013 – DG ADAPI, DE 29 DE JANEIRO DE 2013.

Designa interinamente o substituto legal
do cargo de Gerente de Defesa Animal da
ADAPI, e dá outras providências.

O DIRET OR GERAL DA AGÊNCIA  DE DEFESA
AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI , no uso de suas
atribuições legais, especialmente o art. 4º, incisos IV, IX e XII, do
Regulamento da ADAPI – Decreto Estadual nº 12.074, de 30 de janeiro
de 2006; considerando o disposto no art. 39, da Lei Complementar
Estadual Nº 13, de 03/01/94; considerando o Princípio da Eficiência
capitulado no art. 37, caput, da Constituição Federal, que exige da
Administração Pública uma atuação ágil e coadunada com o interesse
público, razão maior de todo e qualquer ato administrativo,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar a servidora Simone Pereira Barbosa
Lima , Médica Veterinária, Matrícula N° 195596-9, ocupante do cargo
de Coordenadora Estadual do Inquérito Soroepidemiológico, para
responder pela Gerência de Defesa Animal , no período de férias, de
02/01/2013 a 31/01/2013, durante o afastamento do titular – Janilson
de Sousa Lima, Matrícula N° 180041-8.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Diretor Geral da ADAPI em Teresina (PI), 29 de janeiro
de 2013.

JOSÉ ANTÔNIO FILHO
Diretor Geral

OF.  079

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE  E   RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA  GAB. Nº 001/13      Teresina, 25 de janeiro de 2013.

Dispõe sobre a delegação de atribuições
funcionais de servidor para responder pela parte
administrativa no Escritório de Bom Jesus-PI,
desta Secretaria do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos do Estado do Piauí – SEMAR.

O Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado
do Piauí, no uso de suas atribuições legais e considerando a
necessidade de dar cumprimento às disposições da Lei Estadual 4.854
de 10 de julho de 1996, da Lei Federal n° 6.938 de 31 de agosto de 1.981,
da Lei Federal 9.605 de 12 de fevereiro de 1998 e do Decreto Federal nº
6.514 de 22 de julho de 2008.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor DOZE BATISTA DE OLIVEIRA ,
Agente Superior de Serviços na Especialidade de Especialista em
Meio Ambiente, Matrícula nº 228217-8, para responder pela parte
administrativa do Escritório de Bom Jesus-PI, além das funções que
lhe são atribuídas inerentes ao cargo efetivado.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prof. DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  051



10 Teresina(PI) - Quinta-feira, 31 de janeiro de 2013 • No 22

Diário Oficial����������������������������	
��������������������������������

���������������������	������	
������������������	�
����������������������	����������	������	��	������
��	���

����������	�	
��������������������������������������������������������	�
,��������������
����

� ������� �� ����������� ��� ��������� ��� �������	 ��������� �� ���������	 � ���

��� �������������������������!�"���#�$	����������������%��&'�����(���	�

�������������9�/����������:����.��

���������������)��*������+���8��.�
	

�����������������%���&�������������������������	����������������������/�

��������)���;������������,.�
.
��
	

�	����	

������������/� �������*���� �(�����������)*�����	��������	����

����������$���(�����������*�&���#�)������"��$�#	�����6��*����������/)���2�������

=����4�/�	��/�#������/�����3������"��$�)����/�������������������������$���(�����

������*�&���#�)������"��$�#������/)������ ���9����	��/����������"��$�

�������������������������������/� �(������������������)�%��*�&��	�������(�����

������6���������,������0�/%������
��
�

��������	��	 ���!����	����	�	�����������	�

�������2�%����������������#�� �
��"#�$"%�"�$���	�	


���������������������������������������

����������������������� !��"����#$���%���������

�����������������������������������!"�&�%���"'("���))*+�,-���("./���������0�12�33)�+43

��������������������������������������������������5���0�*)+*�6363��5"#0�*)+*�7*8)

����������������������������������������������

����������������������������	
��������������������������������

���������������������	������	
������������������	�
����������������������	����������	������	��	������
��	���

����������	�	
��������������������������������������������������������	�����������������
����

� ������� �� ����������� ��� ��������� ��� �������	 ��������� �� ���������	 � ���

��� �������������������������!�"���#�$	����������������%��&'�����(���	�

���������������)��*������+������.�
	

������������ � ����%���&�� � �/ � ������� � )���;��� � �� � �������� � �� � ������	�

����������������������������?.��.
���	

�	����	

����������2�����������(�/��������%�����������6�������������������������

���+����!	���� 2����������$$	 ��$"8��	������������6��� �������*�����	�����������

��/)�� � @<������� � �� ��*���� � A�����@	 � �/ � ��������"�$	 � )��� � =�	 � =���*�&���

��*���� ��

�������������������������������/� �(������������������)�%��*�&���

��������	��	 ���!����	����	�	�����������	�

�������2�%����������������#�� �
��"#�$"%�"�$���	�	


���������������������������������������

����������������������� !��"����#$���%���������

�����������������������������������!"�&�%���"'("���))*+�,-���("./���������0�12�33)�+43

��������������������������������������������������5���0�*)+*�6363��5"#0�*)+*�7*8)

����������������������������������������������

����������������������������	
��������������������������������

���������������������	������	
������������������	�
����������������������	����������	������	��	������
��	���

����������	�	
��������������������������������������������������������	�
���������������
����

� ������� �� ����������� ��� ��������� ��� �������	 ��������� �� ���������	 � ���

��� �������������������������!�"���#�$	����������������%��&'�����(���	�

���������������)��*������+��,�,-.�
	

�����������������%���&������������������������	����������������������/�

����������������,������0�/%������
��
	

������������ �1�/���(�&�� ��/� ������� ��� ��������� ��� �2�/�������&�� ���

������/�����"���32�423�"��������
5.��.
���	

�	����	

���� ������ 2�����������(�/��������%�����������6����� ��	������������	�

���	���� 2����������$	 ���"
��	������������6��� �������*�����	� �����������������

����*�������#�7���"���#�"�)�����$�"�8���

�������������������������������/� �(������������������)�%��*�&���

��������	��	 ���!����	����	�	�����������	�

�������2�%����������������#�� �
��"#�$"%�"�$���	�	


���������������������������������������

����������������������� !��"����#$���%���������

�����������������������������������!"�&�%���"'("���))*+�,-���("./���������0�12�33)�+43

��������������������������������������������������5���0�*)+*�6363��5"#0�*)+*�7*8)

����������������������������������������������

����������������������������	
��������������������������������

���������������������	������	
������������������	�
����������������������	����������	������	��	������
��	���

����������	�	
��������������������������������������������������������	�
,��������������
����

� ������� �� ����������� ��� ��������� ��� �������	 ��������� �� ���������	 � ���

��� �������������������������!�"���#�$	����������������%��&'�����(���	�

�������������9�/����������:���-.��

���������������)��*������+��,�-�.�
	

�����������������%���&�������������������������	����������������������/�

��������)���;������������,.�
.
��
	

�	����	

������������/� �������*�����&�����	����������'&������������$���(�����

������*�&���#�)������"��$�#	�����6��*����������/)���<���������� ��*����	��/�

���������"��$�)����/�������������������������$���(�����������*�&���#�)������"��$�#�

�����/)����<���6����=�/��	��/�>��������"��$�

�������������������������������/� �(������������������)�%��*�&��	�������(�����

������6���������,������0�/%������
��
�

��������	��	 ���!����	����	�	�����������	�

�������2�%����������������#�� �
��"#�$"%�"�$���	�	


���������������������������������������

����������������������� !��"����#$���%���������

�����������������������������������!"�&�%���"'("���))*+�,-���("./���������0�12�33)�+43

��������������������������������������������������5���0�*)+*�6363��5"#0�*)+*�7*8)

����������������������������������������������

OF.  018



11Teresina(PI) - Quinta-feira, 31 de janeiro de 2013 • No 22

Diário Oficial

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL em exercício, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 13 inciso III da Lei Complementar
Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

PORTARIA  GDPG - N° 019/2013

REVOGAR, a partir do dia 31 de janeiro de 2013, os efeitos da
Portaria GDPG Nº 280/2012 que nomeou a Defensora Pública PAULA
BATISTA DA SILVA  para atuar, em regime de substituição, junto à 4ª
Defensoria Pública dos Juizados Especiais Cíveis e Criminais.

PORTARIA  GDPG - N° 020/2013

DESIGNAR o Defensor Público, Dr. CRISANTO PIMENTEL ALVES
PEREIRA para prestar assistência jurídica a ANGÉLICA  CARDOSO DA
CUNHA nos autos da Apelação Cível nº. 0007157-05.2009.8.18.0140
(Processo nº. 2012.0001.006444-2) , até ulteriores deliberações.

PORTARIA  GDPG - N° 024/2013

LIBERAR de suas atividades junto a DPE-PI, nos dias 05 e 06 de
fevereiro de 2013, os Defensores Públicos ANA KEYLA FERREIRA DA SILVA
PAILLARD, DAYANA SAMPAIO MENDES, GERVÁSIO PIMENTEL
FERNANDES, JÚLIO CÉSAR DUAILIBE SALÉM FILHO, MARKOS
MAGNONI VARÃO RIBEIRO, ROBERT RIOS MAGALHÃES FILHO E
WENDEL DAMASCENO SOUSA para participar do  Seminário “A Defensoria
Pública na Lei de Responsabilidade Fiscal”, promovido pela Associação
Nacional dos Defensores Públicos (ANADEP), e apoiado pelo Conselho
Nacional dos Defensores Públicos Gerais (CONDEGE), em Brasília- DF.

PORTARIA  GDPG - N° 025/2013

LIBERAR de suas atividades junto a DPE-PI, no dia 06 de fevereiro de
2013, os Defensores Públicos AFONSO LIMA CRUZ JÚNIOR, ANA
CAROLINA DE FREITAS TAPETY, IGO CASTELO BRANCO SAMPAIO,
JOÃO CASTELO BRANCO DE VASCONCELOS NETO, LUDMILLA MARIA
REIS PAES LANDIM, MARLEIDE MATOS TORQUATO e SÍLVIO CÉSAR
QUEIROZ COSTA para participar do  Seminário “A Defensoria Pública na Lei
de Responsabilidade Fiscal”, promovido pela Associação Nacional dos
Defensores Públicos (ANADEP), e apoiado pelo Conselho Nacional dos
Defensores Públicos Gerais (CONDEGE), em Brasília- DF.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

   GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL, em Teresina,
29 de janeiro de 2013.

Francisco de Jesus Barbosa
Defensor Público - Geral

OF.  057

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL em exercício, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 13 inciso III da Lei Complementar
Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

                         RESOLVE:

PORTARIA  GDPG - N° 023/2013

DESIGNAR o Defensor Público, Dr. ERIC LEONARDO PIRES
DE MELO para prestar assistência jurídica a JOSÉ FELIX DA SILVA na
Apelação nº. 0017672-02.2009.8.18.0140 (Processo nº.
2012.0001.003131-0), até ulteriores deliberações.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

   GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL, em Teresina,
28 de janeiro de 2013.

Francisco de Jesus Barbosa
Defensor Público - Geral

OF.  056

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 000112, de 25 de Janeiro de 2013 – resolve de acordo
com o Processo SESAPI nº AA.900.1.027086/12-91, Referente ao Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 180 (Cento e Oitenta)
dias de Licença Prêmio a DAVID TEOTONIO DA LUZ, Cargo: Médico,
Classe: III-B, Matricula: nº. 044470-7, do Quadro de Pessoal desta
Secretaria, prestando serviço: Hospital Canto do Buriti-PI/11ªCRS, referente
ao (s) Qüinqüênio (s) ou Decênio (s) de 11/08/1978 a 10/08/1988 a partir de
16/11/2012 a 14/05/2013.

• PORTARIA  nº 000113, de 25 de Janeiro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.000091/13-58,
Referente ao Artigo 94, da Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, conforme
a servidora havia se afastado para assumir o cargo de prefeito na cidade
de Logoa Alegre-PI, conceder retorno ao trabalho a partir de 02/01/2013
para: GESIMAR NEVES BORGES, Cargo: Assistente Técnico-cv
, Classe: III-A, Matricula nº. 007086-6, do Quadro de Pessoal desta
Secretaria, prestando serviços no (a): Hospital Getúlio Vargas/Teresina-
PI. Com ônus para este hospital.

• PORTARIA  nº 000114, de 25 de Janeiro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.019244/12-46,  Cessar os efeitos de
portaria/Sesapi- Gab nº 000473/2012, de 16.10.12, que concedeu 90 dias de
licença prêmio, para DOMINGAS MOURA RODRIGUES CARVALHO,
referente ao quinquênio(s) ou decênio(s) de 01.05.2006 a 30.04.2011, a
partir de 01.09.2012 a 29.11.2012.

• PORTARIA  nº 000115, de 25 de Janeiro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.019244/12-46 Referente ao Artigo
12, da Lei Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90 (Noventa) dias de
Licença para Capacitação a DOMINGAS MOURA RODRIGUES
CARVALHO, Cargo: Atendente, Classe: III-E, Matricula: nº. 045252-1, do
Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Hospital Estadual
Julio Borges Macêdo/13ºCRS, referente ao (s) Qüinqüênios (s) de 01/05/
2006 a 30/04/2011, a partir de 01/09/2012 a 29/11/2012.

• PORTARIA nº 000116, de 25 de Janeiro de 2013 – resolve de acordo com
processo SESAPI nº AA.900.1.027737/12-37. Referente ao Artigo 94, da Lei
Complementar n º 13 de 03.01.94, conceder retorno ao trabalho a partir de 02/
01/2013 para: LUIZ CAVALCANTE E MENEZES, Cargo: Médico Plantonista
24 hrs, Matricula nº. 167011-5, do Quadro de Pessoal desta Secretaria,
prestando serviços no (a): Hospital Regional Chagas Rodrigues-PI. Devido
ao mesmo ter terminado seu mandato de prefeito em 31.12.12.

                                     Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 25 de
Janeiro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do PiauÍ

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 000117, de 25 de Janeiro de 2013 – resolve de acordo
com o Processo SESAPI nº AA.900.1.022132/12-31.Cessar os efeitos de
portaria/Sesapi- Gab nº 000661/2012, de 06.12.12, que concedeu 90 dias de
licença prêmio, para MARIA AMÉLIA DE CARVALHO SANTOS, referente
ao quinquênio(s) ou decênio(s) de 03.06.2000 a 02.06.2005, a partir de
01.10.2012 a 29.11.2012.

• PORTARIA  nº 000118, de 25 de Janeiro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.022132/12-31,
Referente ao Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder
90 (Noventa) dias de Licença Prêmio a MARIA AMÉLIA DE CARVALHO
SANTOS, Cargo: Aux. de Serviços, Classe: III-A, Matricula: nº. 041735-1,
do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Hospital de
Pequeno Porte de Ipiranga-PI/9ªCRS, referente ao (s) Qüinqüênio (s) ou
Decênio (s) de 03/06/2000 a 02/06/2005 a partir de 01/10/2012 a 29/12/2012.



12 Teresina(PI) - Quinta-feira, 31 de janeiro de 2013 • No 22

Diário Oficial

• PORTARIA  nº 000119, de 25 de Janeiro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.001426/13-41, Referente ao Artigo
94, da Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, conceder retorno de trabalho a
partir de 02/01/2013, pois estava afastado para concorrer cargo eletivo,para:
LORENA MENDES SOARES VILARINHO, Cargo: Psicólogo, Matricula
nº. 178737-3, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços
no (a): Hospital Areolino de Abreu-Teresina. Pois estava afastado para
concorrer cargo eletivo e a mesma já retornou as suas atividades desde o
dia 02/01/2013, segundo o Ofício nº 020/GAB-HAA, de 16.01.2013.

• PORTARIA  nº 000120, de 25 de Janeiro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.001596/13-30 Conceder Licença de
Afastamento a WALDELINA SALES DE MORAES SOARES CRISANTO,
Cargo: Aux. Técnico, Matricula: nº. 004075-4, do Quadro de Pessoal desta
Secretaria, prestando serviço: IV Regional de Saúde-Teresina-PI, a partir
de 01/01/2013, por motivo de ter sido eleito ao cargo de Prefeita do município
de Jaicós-PI, por isso o mesmo faz opção pelo salário de prefeito do
referido município.

• PORTARIA  nº 000121, de 25 de Janeiro de 2013 – resolve de
acordo com processo SESAPI nº AA.900.1.029033/12-21.  Referente
ao Artigo 77, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90
(Noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde a MARIA DO
CARMO RODRIGUES SOARES, Cargo: Atendente de Enfermagem,
Classe: III-E, Matricula: nº. 042353-0, do Quadro de Pessoal desta
Secretaria, prestando serviço: Hospital Regional Justino Luz Picos-
PI/9ª CRS, a partir de 14/12/2012 a 13/03/2013.

                                     Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 25 de
Janeiro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do PiauÍ

OF.  171

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES- SETRANS

Portaria Nº. 004 /2013-GAB    Teresina (PI), 28 de janeiro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DOS TRANSPORTES-
SETRANS, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

             I – DESIGNAR a servidora, LUZENIR CAR VALHO
DE SOUSA, Técnico Auxiliar, matrícula nº 092944-1, para exercer a
Função Gratificada, símbolo IV, DAÍ-7, de SUPERVISORA TÉCNICA
DA DIRET ORIA DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DA
SETRANS.

II - A Presente Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de fevereiro
de 2013.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se

Secretaria de Estado dos Transportes - SETRANS, em Teresina (PI), 28
de janeiro de 2013.

ANTÔNIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretário da SETRANS

OF.  080

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PIAUÍ  - VINCULADO À SDR

PORTARIA GAB. DIGER/ 008 /2013

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e
Extensão Rural do Estado do Piauí - EMATER-PI, no uso das atribuições
legais que lhe confere o Regulamento Geral da Autarquia, e

Conforme requerimento da servidora Maria do Socorro
Teixeira Soares,

R E S O L V E:

Ar tigo 1º – Remover a servidora Maria do Socorro Teixeira
Soares, Extensionista Rural II de Nível Médio, mat. 180078-7, do
Escritório Local de Várzea Grande / Coordenação Regional de
São Raimundo Nonato para a Coordenação Regional de Teresina.

Ar tigo 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Teresina, 23 de janeiro de 2013.

Romualdo Militão dos Santos
DIRETOR GERAL

PORTARIA GAB. DIGER/ 009 /2013

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e
Extensão Rural do Estado do Piauí - EMATER-PI, no uso das atribuições
legais que lhe confere o Regulamento Geral da Autarquia, e

Conforme requerimento do servidor Antônio Marcos
Negreiros de Sousa,

R E S O L V E:

Ar tigo 1º – Remover o servidor Antonio Mar cos Negreiros de
Sousa, Extensionista Rural II de Nível Médio, mat. 210894-1, do
Escritório Territorial de Dom Expedido Lopes / Coordenação Regional
de Picos para a Coordenação Regional de Valença do Piauí.

Ar tigo 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Teresina, 23 de janeiro de 2013.

Romualdo Militão dos Santos
DIRETOR GERAL

PORTARIA GAB. DIGER /010/2013

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e
Extensão Rural do Estado do Piauí - EMATER-PI, no uso das atribuições
legais que lhe confere o Artigo 11, Inciso IV do Regulamento Interno do
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Piauí - EMATER, e

Considerando que o servidor Antonio Jerônimo Filho,
ocupante do cargo Extensionista Rural II-NM, requereu no dia 14/01/2013
Licença sem Vencimento pelo período de 02 (dois) anos;

Considerando que a Lei Complementar nº 13/1994, de
03 de janeiro de 1994, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos
Civil do Estado do Piauí, das Autarquias e das Fundações Públicas
Estaduais e dá outras providências, nos artigos 75, VIII e 94, prevêem a
Licença sem Vencimento por até dois (02) anos para servidor efetivo;

R E S O L V E:

Ar tigo 1º – Conceder Licença sem Vencimento para o servidor
Antonio Jerônimo Filho pelo período de dois (02) anos a partir
de 14/01/2013.

Ar tigo 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir de
14/01/2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Teresina, 28 de janeiro de 2013.

Romualdo Militão dos Santos
DIRETOR GERAL

OF.  038



13Teresina(PI) - Quinta-feira, 31 de janeiro de 2013 • No 22

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL  REGIONAL  TIBÉRIO NUNES - SFLORIANO-PI

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as
publicaçõesabaixo:EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/
2013INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃOESPÉCIE: Contrato celebrado
entre o Hospital Regional Tibério Nunes e a Srª. Sandhy Silva Nunes.
OBJETO: Consultoria e Assessoria Juridica ao Hospital. VALOR
MENSALl: R$ 2.300,00. PRAZO: 12 (Doze) meses. FUNDAMENTE
LEGAL; Art.57,Inciso II. SIGNATÁRIOS: Pedro Atem Júnior, Gestor–
pela contratante; Sandhy Silva Nunes –pela contratada.Dispensa de
licitação nº 510/2012 – Processo nº 526/2012Empresa:Cace  Objeto:
Exames laboratoriais.Valor:8.147,40.Fundamentação: Art.24, inc. IV da
Lei 8.666/93
Inexigibilidade de licitação nº 511/2012 – Proc. nº 527/2012Empresa:
Top Implantes     Objeto: Mat. Buço maxilo.Valor: 367,40.
Fundamentação: Art.25, caput da Lei 8.666/93
Inexigibilidade de licitação nº 512/2012– Processo nº 528/2012Empresa:
Biossíntese Objeto: Material Ortopédico.Valor: 5.135,22.
Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93.
Dispensa de licitação nº 513/2012 – Processo nº 529/2012Empresa:
Clinica Max Imagem Objeto: Exames de Ultrassom.Valor:1.140,00.
Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93.

Inexigibilidade de licitação nº 514/2012 – Processo nº 530/2012
Empresa: Lapac Objeto: Exames histopatológicos.
Valor: 11.638,00. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93.

Inexigibilidade de licitação nº 516/2012 – Processo nº 532/2012
Empresa: UDI - LABOFLOR Objeto: exames de Tomografias.
Valor: 6.720,00. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93.

Inexigibilidade de licitação nº 517/2012 – Processo nº 533/2012
Empresa: Chaveiro Cunha Objeto: Confecção de Chaves.
Valor: 222,00. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação nº 518/2012 – Processo nº 534/2012
Empresa: Hospital dos Olhos Objeto: Consulta oftalmológica
Valor: 270,00. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93.

OF.  001

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  CHAGAS RODRIGUES
PIRIPIRI-PI

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2013

Hospital Regional Chagas Rodrigues - Piripiri – PI avisa aos

interessados que realizará às 08:00hs do dia 25/02/13, PREGÃO

PRESENCIAL 004/13 objetivando Aquisição de MEDICAMENT OS.

Sala de reunião – CPL.

OF.  042

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 17/13

PROCESSO: AA.900.1.026973-12/04. ESPÉCIE: Primeiro Termo
Aditivo ao Contrato Nº 13/12 celebrado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e a Empresa CLIMAR COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Prestação de serviços de manutenção
preventiva, corretiva e assistência técnica de ar condicionados de
janela e splits da SESAPI, onde fica autorizado o acréscimo de mais
09(nove) ar condicionados tipo Split, totalizando o valor de R$ 495,00,
um acréscimo de 2,80%. Fica prorrogado o prazo de vigência por mais
12 meses, a contar de 26.01.13. Alteração da Cláusula Terceira –
Obrigações da Contratada para constar os itens 3.4 e 3.5. VIGÊNCIA :
26.01.2014. VALOR : R$ 18.170,17 mensal. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA : 170.101-100-Tesouro Estadual. DATA DE
ASSINATURA: 25.01.2013. SIGNATÁRIOS: ERNANI DE PAIVA MAIA
– Secretário Estadual da Saúde; JURANDIR FERRO MARTINS VIEIRA
FILHO – Pela Contratada.

OF.  178

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

OF.  093

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001/2013 
 
CONTRATADO: PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FONTE: 100 
ELEMENTO DA DESPESA: 33903014/33903026 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 2120 
DO OBJETO: DISCRIMINAÇÃO RESUMIDA 
 

DISCRIMINAÇÃO QUANTIDADE VALOR 
PREÇO 
TOTAL 

Material de expediente, material de consumo e afins. 
Liberação nº 000.342.G/2012 SRP – UESPI/PI 

ANEXO 
ÚNICO 

ANEXO 
ÚNICO 

23.213,20 

 
TERESINA(PI), 29 DE JANEIRO DE 2013 
WILSON NUNES BRANDÃO – SECRETÁRIO DE GOVERNO 
JOSÉ WILSON VIEIRA - RESPONSÁVEL 
 

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA  QUE
ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA  DE GOVERNO E A
SECRETARIA DE TRANSPORTES.
OBJETO – A cessão da servidora LÍLIAN ARAÚJO CARVALHO
BUCAR, Farmacêutica, Matrícula nº 178823-0, do quadro de pessoal
da Secretaria de Saúde, à disposição da Secretaria de Transportes,
onde exerce o cargo em comissão de Coordenador de Planos e
Programas, Símbolo DAS-2, para prestar serviço junto à Secretaria de
Governo, com ônus para o órgão de origem.
VIGÊNCIA  – Terá validade a partir de 01 de janeiro de 2013, e término
no dia 31 de dezembro de 2013.
FORO – Teresina – PI
Teresina(PI), 18 de Janeiro de 2013
WILSON NUNES BRANDÃO  – Secretário de Governo
ANTONIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA – Secretário de Transportes

OF.  094



14 Teresina(PI) - Quinta-feira, 31 de janeiro de 2013 • No 22

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 001/2013

CONVITE N° 012/2012. PROCESSO ADMINISTRA TIV O N° 0462/
12- 79. OBJETO: Contratação de empresa para execução da obra de
Perfuração e instalação de 03 Poços Tubulares, nas localidades de
Lagoa de Fora (Pedra Vermelha), Lagoa do Luis e Lagoa do peba, no
Município de São Raimundo Nonato – PI. FUNDAMENTO LEGAL :
Lei 8.666/93. VALOR CONTRA TADO: R$ 115.226,58 (cento e quinze
mil duzentos e vinte e seis reais e cinqüenta e oito centavos). FONTE
DE RECURSOS: Tesouro Estadual. VIGÊNCIA : 120 (cento e vinte)
dias. EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias.  DATA DA ASSINATURA : 28/
01/2013. SIGNATÁRIOS : Merlong Solano Nogueira - Secretário das
Cidades e Engipec Engenharia e Construção Ltda.

OF.  008

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2013

A SECRETARIA DAS CIDADES avisa aos interessados que instaurou
por meio do Edital, a Tomada de Preços n° 002/2013, que tem como
objeto a contratação de empresa para a execução da obra de construção
de quadra poliesportiva coberta na sede do Município de São Miguel
do Fidalgo. Os interessados deverão entregar à Comissão Permanente
de Licitação, os documentos de habilitação e propostas, na sede da
Secretaria das Cidades, na Avenida Joaquim Ribeiro, n° 835, Centro/
Sul, em Teresina-Piauí, às 10 (dez) horas, do dia 15 de fevereiro de
2013. A forma pela qual deverão ser executados os serviços licitados e
as diversas obrigações dos licitantes e do adjudicatório, objeto da
licitação, está registrada no Edital, na planilha orçamentária, nas
especificações técnicas e na minuta do contrato, tudo que poderá ser
examinado e adquirido pelos interessados, na sala da Comissão
Permanente de Licitação no horário de 8 horas às 12 horas.

Teresina (PI), 30 de janeiro de 2013.

VIVIANE MOURA BEZERRA
Presidente da CPL.

Visto: MERLONG  SOLANO NOGUEIRA.
           Secretário das Cidades

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2013

A SECRETARIA DAS CIDADES avisa aos interessados que instaurou
por meio do Edital, a Tomada de Preços n° 003/2013, que tem como
objeto a contratação de empresa para a execução da obra de construção
de escada de acesso, restauração e urbanização do Mirante Santa
Dorotéia, na cidade de Joaquim Pires – PI. Os interessados deverão
entregar à Comissão Permanente de Licitação, os documentos de
habilitação e propostas, na sede da Secretaria das Cidades, na Avenida
Joaquim Ribeiro, n° 835, Centro/Sul, em Teresina-Piauí, às 11 (onze)
horas, do dia 15 de fevereiro de 2013. A forma pela qual deverão ser
executados os serviços licitados e as diversas obrigações dos licitantes
e do adjudicatório, objeto da licitação, está registrada no Edital, na
planilha orçamentária, nas especificações técnicas e na minuta do
contrato, tudo que poderá ser examinado e adquirido pelos
interessados, na sala da Comissão Permanente de Licitação no horário
de 8 horas às 12 horas.

Teresina (PI), 30 de janeiro de 2013.

VIVIANE MOURA BEZERRA
Presidente da CPL.

Visto: MERLONG  SOLANO NOGUEIRA.
           Secretário das Cidades

OF.  010

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

Extrato de Contrato

ATO: CONTRATO Nº041/2012  Processo Administrativo n° AA.
319.1.001166/12-60
CONTRATANTE: Estado do Piauí - Secretaria de Transportes -
SETRANS
CONTRATADA: Consórcio Hidroconsult - Urbaniza
OBJETO: Contratação de Empresa de Consultoria Especializada para
Prestação de Serviços Técnicos de Engenharia e Arquitetura para
Elaboração de Projeto Básico das Obras Civis, Revitalização, Modernização
e Melhorias do Sistema Existente do Metrô de Teresina
LICITAÇÃO: Toimada de Preço  nº 023/12
VALOR GLOBAL: R$ 1.446.655,78 (um milhão, quatrocentos e quarenta
e seis mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e setenta e oito
centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias.
VIGENCIA CONTRATUAL: 285 (duzentos e oitenta e cinco) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para a despesa
decorrente da contratação que se seguirem à licitação correm por conta
do Estado do Piauí (Tesouro Estadual), por intermédio da Secretaria de
Transportes. Classificação 46101.2678320.1197; Natureza da Despesa
44.90.39 e FR - 00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 27.11.2012.
ASSINAM: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e José
Mauro Moreira Rocha (pela Contratada).

OF.  084

OF.  005



15Teresina(PI) - Quinta-feira, 31 de janeiro de 2013 • No 22

Diário Oficial

�������������	
�����������
�������	������	
�������������������	�

�����
�������
���

�����		������	
��
����������������
�
����������������	��
��������
������
�������������
���
��
��
�� � ���
��� � ��������
�� � ���
��
� � ���
��
�����������
���
��
������	����
�����������������������������
���
�
����	�������������������
��� ������� !"#��$��%�!&��%!�!�
'(')*"#��$���+,'-� �$��)�.-�!-� �.� ���������/ �%'0� �%'�1�$��$'��2�
34*!�'.-!�'�)5.)��$5!67
����	����	�������������
���� ��
�5)!8�8!.-5$!6�!6�$'8!56�)09*6*0!6�$��)�.-�!-����5 5.!0�
��
������		��
������2�������:�
	���
���	�
�
�����
�;�����������
��
�����
/�%'0!�)�.-�!-!.-'/�������

��<�
�
���
��;�
=
/�%'0!�)�.-�!-!$!�
�������!�	��=!+5.'-'�$!��'5-��5!�

OF.  0063

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMPANHIA  METROPOLIT ANA DE TRANSPORTES PÚBLICOS

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O

Nº DO CONTRATO: 001/2012
Nº TERMO ADITIVO: 001/2013
Nº DO PROCESSO ADMINISTRA TIV O: 412/2011
LICIT AÇÃO: Tomada de Preços nº 005/2011
OBJETO: Prorrogação de prazo para aquisição dos serviços que tem por
objetivo a aquisição de combustíveis, lubrificantes e graxas, com a
finalidade de atender às necessidades da contratante - CMTP.
PRAZO: Por mais 12 (doze) meses.
CONTRATADA:  PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A.
CONTRATANTE : COMPANHIA  METROPOLITANA DE
TRANSPORTES PÚBLICOS – CMTP
ASSINAM: MARCOS TAVARES SILVA (Diretor Presidente da Companhia
Metropolitana de Transportes Públicos) e ÁLVARO DE STEFANI
GONÇALVES (da empresa PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A.)
DATA DA ASSINATURA DO ADITIV O: 18 de janeiro de 2013

OF.  027

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL DA POLÍCIA  MILIT AR
COMISSÃO PERM. DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO 02/2013 - HPMPI

 REFERÊNCIA :  Proc. Adm.  135/2012 – Pregão Presencial nº. 003/
2012 - HPM
OBJETO:  Contratação de empresa para o fornecimento de Produtos
de Limpeza, Higiene e Conservação e Material de Expediente Diverso
para o Hospital da Policia Militar do Piauí.
CONTRATANTE : Hospital Dirceu Arcoverde - HPMPI
CONTRATADA:  R.B. PORTELA REGO ME CNPJ nº. 09.208.587/
0001-01.
FUNDAMENT AÇÃO LEGAL : Lei Federal Nº. 10.520 e 8.666/93.
VIGÊNCIA : O prazo de vigência desse contrato é de 12 (doze)
meses, podendo prorroga-se, caso seja de interesse da Contratante,
por períodos iguais e sucessivos de 12 (doze) meses mediante a
emissão de Termo Aditivo, nos termos do art. 57, inciso II, caput,
da Lei Federal nº 8.666/93, com eficácia legal após a publicação do
seu extrato em DOE-PI.
VALOR : R$ 96.800,00 (Noventa e seis mil e oitocentos reais)
Vencedora do Lote 06 Material de Expediente Diverso, itens com
valores unitários registrados no termo de    adjudicação e propostas.
SIGNATÁRIOS : Ten Cel. PM JALES HENRIQUE PORFÍRIO
MENDES e Sr. FRANCISCO REIS DE LIMA.
INFORMAÇÕES : CPL/HPMPI, Avenida Higino Cunha, 1642/sul
- Bairro Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 32161520, no
horário de expediente: 08:00 às 12:30h.

EXTRATO DO CONTRATO 03/2013 - HPMPI

 REFERÊNCIA :  Proc. Adm.  135/2012 – Pregão Presencial nº. 003/2012 -
HPM
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de Produtos de
Limpeza, Higiene e Conservação e Material de Expediente Diverso para o
Hospital da Policia Militar do Piauí.
CONTRATANTE: Hospital Dirceu Arcoverde - HPMPI
CONTRATADA: RICEK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ sob os
nº. 04.331.432/0001-36.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Lei Federal Nº. 10.520 e 8.666/93.
VIGÊNCIA : O prazo de vigência desse contrato é de 12 (doze) meses,
podendo prorroga-se, caso seja de interesse da Contratante, por períodos
iguais e sucessivos de 12 (doze) meses mediante a emissão de Termo
Aditivo, nos termos do art. 57, inciso II, caput, da Lei Federal nº 8.666/93,
com eficácia legal após a publicação do seu extrato em DOE-PI.
VALOR : R$ 187.000,00 (Cento e oitenta e sete mil reais)
SIGNATÁRIOS : Ten Cel. PM JALES HENRIQUE PORFÍRIO MENDES e
Sr. FERNANDO CASSIO BATISTA MENDES.
INFORMAÇÕES: CPL/HPMPI, Avenida Higino Cunha, 1642/sul - Bairro
Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 32161520, no horário de expediente:
08:00 às 12:30h.

EXTRATO DO CONTRATO 04/2013 - HPMPI

 REFERÊNCIA :  Proc. Adm.  135/2012 – Pregão Presencial nº. 003/2012 -
HPM
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de Produtos de
Limpeza, Higiene e Conservação e Material de Expediente Diverso para o
Hospital da Policia Militar do Piauí.
CONTRATANTE: Hospital Dirceu Arcoverde - HPMPI
CONTRATADA: CR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GERAIS LTDA,
CNPJ nº. 05.106.833/0001-55.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Lei Federal Nº. 10.520 e 8.666/93.
VIGÊNCIA : O prazo de vigência desse contrato é de 12 (doze) meses,
podendo prorroga-se, caso seja de interesse da Contratante, por períodos
iguais e sucessivos de 12 (doze) meses mediante a emissão de Termo
Aditivo, nos termos do art. 57, inciso II, caput, da Lei Federal nº 8.666/93,
com eficácia legal após a publicação do seu extrato em DOE-PI.
VALOR : R$ R$ 101.900,00 (Cento e um mil e novecentos reais). Vencedora
do Lote 04 Material de Conservação (saco para lixo), itens com valores
unitários registrados no termo de adjudicação e propostas
SIGNATÁRIOS : Ten Cel. PM JALES HENRIQUE PORFÍRIO MENDES e
Sr. LAERCIO MIRANDA DE SÁ.
INFORMAÇÕES : CPL/HPMPI, Avenida Higino Cunha, 1642/sul - Bairro
Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 32161520, no horário de expediente:
08:00 às 12:30h.

EXTRATO DO CONTRATO 05/2013 - HPMPI

 REFERÊNCIA :  Proc. Adm.  135/2012 – Pregão Presencial nº. 003/2012 - HPM
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de Produtos de
Limpeza, Higiene e Conservação e Material de Expediente Diverso para o
Hospital da Policia Militar do Piauí.
CONTRATANTE: Hospital Dirceu Arcoverde - HPMPI
CONTRATADA : TR DISTRIBUIDORA DE MOVEIS LTDA, CNPJ nº.
09.008.639/0001-98.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Lei Federal Nº. 10.520 e 8.666/93.
VIGÊNCIA : O prazo de vigência desse contrato é de 12 (doze) meses,
podendo prorroga-se, caso seja de interesse da Contratante, por períodos
iguais e sucessivos de 12 (doze) meses mediante a emissão de Termo
Aditivo, nos termos do art. 57, inciso II, caput, da Lei Federal nº 8.666/93,
com eficácia legal após a publicação do seu extrato em DOE-PI.
VALOR : R$ R$ 86.400,00 (Oitocentos e seis mil e quatrocentos reais).
Vencedora dos Lotes 02 e 03 Produtos de Limpeza e Material de Limpeza,
itens com valores unitários registrados no termo adjudicação e propostas.
SIGNATÁRIOS : Ten Cel. PM JALES HENRIQUE PORFÍRIO MENDES e
Sr. RIMUNDO FAUSTINO VILARINHO.
INFORMAÇÕES : CPL/HPMPI, Avenida Higino Cunha, 1642/sul - Bairro
Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 32161520, no horário de expediente:
08:00 às 12:30h.



16 Teresina(PI) - Quinta-feira, 31 de janeiro de 2013 • No 22

Diário Oficial

EXTRATO DO CONTRATO 06/2013 - HPMPI

 REFERÊNCIA :  Proc. Adm.  135/2012 – Pregão Presencial nº. 003/2012 -
HPM
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de Produtos de
Limpeza, Higiene e Conservação e Material de Expediente Diverso para o
Hospital da Policia Militar do Piauí.
CONTRATANTE: Hospital Dirceu Arcoverde - HPMPI
CONTRATADA : COMERCIAL EVEREST LTDA, CNPJ nº. 10.372.788/
0001-10.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Lei Federal Nº. 10.520 e 8.666/93.
VIGÊNCIA : O prazo de vigência desse contrato é de 12 (doze) meses,
podendo prorroga-se, caso seja de interesse da Contratante, por períodos
iguais e sucessivos de 12 (doze) meses mediante a emissão de Termo
Aditivo, nos termos do art. 57, inciso II, caput, da Lei Federal nº 8.666/93,
com eficácia legal após a publicação do seu extrato em DOE-PI.
VALOR : R$ 55.300,00 (Cinquenta e cinco mil e trezentos reais).
Vencedora do Lote 06 Contentores e Lixeiras para o Armazenamento
de lixo, itens com valores unitários registrados no termo de adjudicação
e propostas.
SIGNATÁRIOS: Ten Cel. PM JALES HENRIQUE PORFÍRIO MENDES
e Sr. JORGE LUIZ ROCHA E SOUZA JUNIOR.
INFORMAÇÕES: CPL/HPMPI, Avenida Higino Cunha, 1642/sul -
Bairro Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 32161520, no horário de
expediente: 08:00 às 12:30h.

OF.  033

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 04/2013
PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No 2336/2012.
OBJETO:  Elaboração de projetos Básico de engenharia,   para execução
dos Serviços de  Melhoramento da Implantação  e Pavimentação Asfática
em AAUQ, bem como os Estudos Ambientais, na Rodovia abaixo
relacionada, conforme Termo de Referência: Rodovia PI- 397
(Transcerrados), trecho: Entroncamento PI - 247 (Sebastião Leal) /
Entroncamento PI – 395 (Transcerrados), com 117,060 Km de extensão,
pelo  prazo de  60 (sessenta) dias.
CONTRATADA : OÁSIS CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA.
VALOR:  545.192,80 (quinhentos e quarenta e cinco mil, cento e noventa
e dois reais e oitenta centavos).
FUNDAMENTO LEGAL :   Tomada de preços  Nº 065 /2012.
DATA:   18  de  janeiro  de  2013.
 Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio  Filho (Diretor Geral do DER/PI)
e  Marcelino  Almeida de  Araújo Sócio Administrador/Oásis Construções
e Consultoria Ltda

OF.  012

PREFEITURA MUNICIP AL DE AGUA BRANCA
AVISO DE LICIT AÇÃO

Pregão Presencial  nº 002/2013

Interessado: Município de Água Branca (PI)
Objeto: Fornecimento de gasolina comum, óleo diesel e óleo lubrificante
para o abastecimento da frota de veículos da Prefeitura Municipal de
Agua Branca, Estado do Piauí, suas Secretarias e Departamentos.
Data da Sessão: 15/02/2013 – Credenciamento e recebimento dos
envelopes Proposta e documentação.
Abertura das Propostas: 09h00min
Endereço: Av. João Ferreira, 555, centro – Água Branca.
Maiores informações poderão ser adquiridas junto ao Pregoeiro, no
endereço acima citado, ou pelo telefone (86) 3282 1141, em dias úteis
de segunda à sexta, de 08h00min as 13h00min.

Água Branca (PI), 29 de Janeiro de 2013.

Antonio Moraes Sobral Neto
Pregoeiro

P.P.  14999

OUTROS

!

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância  NEAD/UAB/UESPI, CNPJ: 07.471.758.0001/57 
Rua João Cabral, 2231  Bairro Pirajá Teresina  - PI  Brasil  CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 Síte da 

UESPI: www.uespi.br  Site NEAD:  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com 

 

RESULTADO FINAL EDITAL 009/2012 NEAD/UESPI 

 

          A Universidade Estadual do Piauí  UESPI, por meio da Diretoria Geral do 
Núcleo de Educação a Distância - NEAD torna público o resultado final do Edital 
009/2012 referente ao Processo Seletivo Simplificado com vistas à formação de 
cadastro de reserva, de colaboradores, para atuarem como Tutores de Apoio Local no 
Curso de Graduação em Pedagogia, no Polo de Castelo do Piauí do 
NEAD/UESPI/UAB. 
 
 

NOME RESULTADO FINAL 

MARIA SUELEUDA PEREIRA DA SILVA REPROVADA 

MARIA DO SOCORRO ALVES SOARES REPROVADA 

 
 

 
 

 
Teresina (PI),24 de janeiro de 2013. 

 

 

 

 

Márcia Percília Moura Parente 

Diretora Geral do NEAD/UESPI/UAB 
 

 

 

Carlos Alberto Pereira da Silva 

Reitor UESPI 

OF.  020

EDITAL DE CONVOCAÇÃO NEAD/UESPI/UAB DE Nº 047/2012

A Direção do Núcleo de Educação à Distância da Universidade Estadual do Piauí (NEAD/UESPI), 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o resultado final do Processo Seletivo 

Simplificado para Tutor a Distância conforme Edital nº 006/2011 NEAD/UESPI/UAB, RESOLVE 

CONVOCAR a candidata abaixo relacionado classificado no citado seletivo para comparecer, no 

período de  a 31 de Janeiro a 06 de Fevereiro de 2013, das 08h às 13h, na Coordenação 

Administrativo-Financeira do NEAD/UESPI, no Campus Torquato Neto, Rua João Cabral, 2231, 

Bairro Pirajá, Teresina-PI, munido de cópias e originais dos seguintes documentos: extrato de conta 

bancária, RG, CPF, nº do PIS/PASEP/NIT e comprovante de residência atualizado.

FUNÇÃO: TUTOR A DISTÂNCIAFUNÇÃO: TUTOR A DISTÂNCIAFUNÇÃO: TUTOR A DISTÂNCIA

ORDEM CONVOCADO (A) EDITAL

5 GLAYS REGYS DE ARAÚJO LUZ 006/2011 NEAD/UESPI/UAB

Teresina (PI),30 de Janeiro de 2013

      

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A  DISTÂNCIA

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI

 CNPJ: 07.471.758.0001/57,  Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá –  Teresina – PI – Brasil  

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 

 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com



17Teresina(PI) - Quinta-feira, 31 de janeiro de 2013 • No 22

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

        O  Reitor  da  Universidade  Estadual  do  Piauí-  UESPI  no  uso  de  suas

atribuições legais e regimentais e fundamentado na Lei 5.309/2003, resolve PRORROGAR o

contrato dos professores do quadro provisório conforme quadro abaixo:

RELAÇÃO TERMOS DE PRORROGAÇÃO 2013
NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

DELMA CASTELO BRANCO SOA-
RES TELES 10991/12 CCS ESPECIALISTA 01/01/13 31/07/13

EDINA DA SILVA CARVALHO 10991/12 CCS ESPECIALISTA 01/01/13 31/07/13

FABÍOLA SANTOS LINO 10991/12 CCS ESPECIALISTA 01/01/13 31/07/13

GLAYS REGE DANTAS LIMA  10991/12 CCS ESPECIALISTA 01/01/13 31/07/13

GRAZIANA SILVA CERQUEIRA 10991/12 CCS ESPECIALISTA 01/01/13 31/07/13
LAYANE MAYARA GOMES CASTE-
LO BRANCO 10991/12 CCS ESPECIALISTA 01/01/13 31/07/13

LÍVIA MARIA MELLO VIANA 10991/12 CCS ESPECIALISTA 01/01/13 31/07/13

MARIANNE ROCHA DUARTE 10991/12 CCS MESTRE 01/01/13 31/07/13

MARYLANE VIANA DA SILVA 10991/12 CCS ESPECIALISTA 01/01/13 31/07/13
MILENA FRANCE ALVES CAVAL-
CANTE 10991/12 CCS MESTRE 01/01/13 31/07/13

NATHALIE MAGALHÃESMENESES 10991/12 CCS ESPECIALISTA 01/01/13 31/07/13

NIRVANIA DO VALE CARVALHO 10991/12 CCS ESPECIALISTA 01/01/13 31/07/13
RAQUEL RODRIGUES DOS SAN-
TOS 10991/12 CCS ESPECIALISTA 01/01/13 31/07/13
SARA FERNANDA ALBUQUERQUE
RODRIGUES 10991/12 CCS ESPECIALISTA 01/01/13 31/07/13

SAMARA SILVA DA FONSECA 10991/12 CCS ESPECIALISTA 01/01/13 31/07/13

KALINA GALVÃO CAVALCANTE 10927/12 CCS ESPECIALISTA 01/01/13 31/07/13
AVELINO DE NEGREIROS SOBRI-
NHO NETO 11051/12 CCS GRADUADO 01/01/13 31/07/13
LEILA MÁRCIA MELO DOS SAN-
TOS 00185/13

CAMPO
MAIOR MESTRE 01/03/13 31/07/13

AILSON BARBOSA DA SILVA 0019413
CAMPO
MAIOR MESTRE 01/02/13 31/07/13

JANE NASCIMENTO DE OLIVEIRA
DANIEL 00920/13 CCECA GRADUADA 01/02/13 31/07/13
REGINA CÉLIS ALMEIDA MARREI-
ROS 01014/13

CLÓVIS
MOURA ESPECIALISTA 28/02/13 31/07/13

SONIA MARIA FERREIRA 00605/13 FLORIANO ESPECIALISTA 01/03/13 31/07/13

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

O Reitor da Universidade Estadual do Piauí- UESPI no uso de suas atribuições

legais  e  regimentais  e  fundamentado  na  Lei  5.309/2003,resolve  rescindir  o  contrato  da

professora do quadro provisório conforme quadro abaixo:

RELAÇÃO TERMOS DE RESCISÃO 2012
NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO DATA

VANDALÚCIA CARVALHO CAM-
POS 10960/12 ALTOS ESPECIALISTA 01.01.13

ROSELI PEREIRA DE SOUSA 10961/12 ALTOS ESPECIALISTA 01.01.13
DANIEL FRANÇA MENDES DE
CARVAHO 10645/12 CCS ESPECIALISTA 01.02.13
CARLOS HENRIQUE RABELO
ARNAUD 10645/12 CCS GRADUADO 01.01.13

BRUNO RIBEIRO DE ALMEIDA 10645/12 CCS ESPECIALISTA 01.01.13
DANIEL DE ALENCAR MACEDO

DIRNO VILANOVA DACOSTA 10192/12
SÃO RAIMUN-
DO NONATO ESPECIALISTA 01.01.13

DAMIANA CRIVELLARE MEDEI-
ROS 10192/12

SÃO RAIMUN-
DO NONATO ESPECIALISTA 01.01.13

IVO DA SILVA SOARES 010192/12
SÃO RAIMUN-
DO NONATO ESPECIALISTA 01.01.13

LUCILÉ SANTANA RIBEIRO 10192/12
SÃO RAIMUN-
DO NONATO GRADUADA 01.01.13

MARIA IVETE NERI MACHADO 10192/12
SÃO RAIMUN-
DO NONATO GRADUADA 01.01.13

OLGA RIBEIRO DE ALMEIDA
CASTRO 10192/12

SÃO RAIMUN-
DO NONATO ESPECIALISTA 01.01.13

QUEZIA FERREIRA CAMPOS 10192/12
SÃO RAIMUN-
DO NONATO GRADUADA 01.01.13

ALEXANDRE PORTELA CARDO-
SO 10088/12 PIRIPIRI ESPECIALISTA 01.01.13

CINTHIA HELENA LIRA FREIRE 10088/12 PIRIPIRI GRADUADA 01.02.13
DEBORAH CHRISTINA MOREIRA
SANTOS 10088/12 PIRIPIRI GRADUADA 01.02.13

JOÃO PAULO RIBEIRO SILVA 10088/12 PIRIPIRI ESPECIALISTA 01.02.13

LIDIANY PEREIRA DIS SANTOS 10088/12 PIRIPIRI ESPECIALISTA 01.01.13
LIVIO AUGUSTO CARVALHO DOS
SANTOS 10088/12 PIRIPIRI ESPECIALISTA 01.02.13

MARIANNA BENIGNA SOARES 10088/12 PIRIPIRI ESPECIALISTA 01.02.13
MARIA DOS REMÉDIOSDA SILVA
SANTOS OLIVEIRA LIMA 10088/12 PIRIPIRI ESPECIALISTA 01.02.13

SUELI AGUIAR SILVA 10088/12 PIRIPIRI ESPECIALISTA 01.02.13

CLEBY DAMASCENO MACEDO 11577/2012
SÃO RAIMUN-
DO NONATO GRADUADO 01.01.13

JUSCELINO GOMES LIMA 1577/2012
SÃO RAIMUN-
DO NONATO ESPECIALISTA 01.01.13

MARIA DE FÁTIMA BEZERRA DE
SOUSA CAETANO 09714/12 VALENÇA ESPECIALISTA 01.02.13
FRANCISCO MENDES DA COSTA
NETO 09714/12 VALENÇA ESPECIALISTA 01.02.13

BRUNO RIBEIRO DE ALMEIDA 10645/12 CCS ESPECIALISTA 01.01.13
DANIEL DE ALENCAR MACEDO
DUTRA 10645/12 CCS ESPECIALISTA 01.01.13

ELNA JOELANE DO AMARAL 10645/12 CCS ESPECIALISTA 01.02.13
GIRLENE SOARES DE
FIGUEIREDO  10645/12 CCS DOUTORA 01.02.13

MARCELO DA ROCHA VELOSO 10645/12 CCS ESPECIALISTA 01.02.13

MICHELINA FERREIRA  BARBOSA 10645/12 CCS MESTRE 01.02.13

JUSSARA RIBEIRO CHAVES 11300/12 CCS ESPECIALISTA 01.02.13

JAQUELINE PEREIRA DE SOUSA 00076/13 CCECA MESTRE 01.01.13

JÚLIO GONÇALVES E SÁ 11585/12 CCECA GRADUADO 01.02.13

MARCELO AMORIM D E MOURA 11585/12 CCECA ESPECIALISTA 01.02.13

ERIVELTON MACIEL DE SOUSA 09623/12
CLÓVIS MOU-
RA ESPECIALISTA 31.01.13

ANTÕNIO DA SILVA CALISTO
NETO 09497/12 CAMPO MAIOR ESPECIALISTA 01.01.13
SAMUEL HENDERSON PEREIRA
LOPES 09497/12 CAMPO MAIOR ESPECIALISTA 01.01.13
ESTELAMAR FERNANDES DA
COSTA 0072/2013 CORRENTE ESPECIALISTA 01.01.13

ELIANA DE SOUSA SANTOS 10223/12 CURIMATÁ ESPECIALISTA 01.01.13

MARCO ANTONIO ALVES MATOS 10162/12 PIRACURUCA ESPECIALISTA 01.02.13

NAYANE ANGELITA DE SOUSA 10155/12 FRONTEIRAS GRADUADA 01.02.13
DIRCEU DO NASCIMENTO MAR-
TINS 11104/12 PEDRO II ESPECIALISTA 01.01.13

SILVANA OLIVEIRA DA SILVA 11104/12 PEDRO II ESPECIALISTA 01.01.13
EULALIANA BORGES DE MOURA
DAMASCENO COSTA 10192/12

SÃO RAIMUN-
DO NONATO ESPECIALISTA 01.01.13

ARLY DE NEGREIROS PAES 10192/12
SÃO RAIMUN-
DO NONATO ESPECIALISTA 01.01.13

CARLOS JOSÉ RODRIGUES DE
OLIVEIRA 10192/12

SÃO RAIMUN-
DO NONATO GRADUADO 01.01.13



18 Teresina(PI) - Quinta-feira, 31 de janeiro de 2013 • No 22

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

TERMO DE AFETAÇÃO

O ESTADO DO PIAUÍ, por sua Secretaria de Estado da Saúde, representada
pelo Dr. Ernani de Paiva Maia, brasileiro, casado, médico, portador do RG
n. 362.291, expedido pela SSP/PI, inscrito no CPF 227.661.893-00, declara
para os devidos fins de direito que 5,29 (cinco vírgula nove hectares) da
gleba de terras situada no lugar denominado Porto do Centro, à margem
do Rio Poty, Data covas deste município de Teresina, com área de 136.000
ha (centro e trinta e seis mil hectares), limitando-se ao norte com terras do
Sr. Cláudio Pacheco e Raimundo Fonseca; ao sul com terras pertencentes
ao colégio agrícola de Teresina e José Geovani Prado; ao leste com a
estrada PI-2 e a oeste com o Rio Poty, nos termos da escritura pública de
desapropriação de imóvel, lavrada nas Notas do 6º Ofício em 19/04/1978,
fls. 01/04 do livro XXVI, R-1-20.281, serão destinados à construção do
Centro Materno-Infantil de Teresina.

Teresina, 21 de janeiro de 2013.

Ernani de Paiva Maia
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SÁUDE DO PIAUÍ

OF.  135

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

  EDITAL

A SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA Torna
público que recebeu da Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos – SEMAR/PI a Renovação da Outorga Preventiva para a obra
Sistema de Macrodrenagem e Contenção de Cheias no município de
Oeiras –PI. Bacia do Parnaíba e sub-bacia do Canindé, com vistas a reservar
3.265.920,00 m3/ano, com finalidade de regularização da vazão do Sistema
de Macrodrenagem do município de Oeiras.

José Dias de Castro Neto
Secretário de Infraestrutura

OF.  054

NOTIFICAÇÃO

A Presidente da Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Estado
da Saúde notifica os participantes da Tomada de Preço nº 05/2012-
CEL/SESAPI/PROSAR, que tem como objeto a execução de obras de
implantação do Sistema de Abastecimento de Água(SAA) e de
construção de Melhorias Sanitárias Docimiliares(MSD) na Localidade
“Cajueiro”, Município de Patos(PI) que a empresa 6P CONSTRUÇÕES,
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, em que pese tenha manifestado
interesse por ocasião da sessão de abertura do certame, não interpôs
recurso em face do julgamento de habilitação.
Posto isto, designo o dia 1º de fevereiro de 2013, às 10h, para a
realização da sessão de abertura das propostas de preços.

Teresina(PI), 28/01/2013.

Renata Meneses de Melo
Presidente da CEL/SESAPI

OF.  176

   Errata.O Reitor da Universidade Estadual do Piauí-UESPI resolve tornar sem

efeito a Rescisão da professora JANE NASCIMENTO DE OLIVEIRA, conforme Publicação

de Professores do Quadro Provisório  publicada no DOE nº5  de  08/01/2013 .

O Reitor da Universidade Estadual do Piauí- UESPI no uso de suas atribuições

legais  e  regimentais  e  fundamentado  na  Lei  5.309/2003,  e  considerando  a  realização  de

proceso seletivo para contratação de profesor provisório e ainda, que os relacionados foram

aprovados , resolve contratá-los conforme quadro abaixo:

RELAÇÃO TERMOS DE CONTRATAÇÃO 2013
NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

DANIEL BARROSO DE CARVALHO 00317/13
CLÓVIS
MOURA ESPECIALISTA 15/01/13 31/07/13

MARCELO LEANDRO PEREIRA LO-
PES 00604/13 CCSA MESTRE 16/01/13 31/07/13
LEONARDO DE MATOS COE SOA-
RES 00427/13 OEIRAS DOUTOR 16/01/13 31/07/13
MICHELLI FERREIRA DOS SAN-
TOS 01015/13 UNIÃO MESTRE 25/01/13 31/07/13

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

OF.  018

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

RELAÇÃO TERMOS DE PRORROGAÇÃO 2013
NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

ANA PATRÍCIA RODRIGUES DE
BARROS 11584/12 CCECA ESPECIALISTA 01/01/13 31/07/13
LÍGIA DAMAS CENO CRONEMBER-
GER NEIVA 11584/12 CCECA ESPECIALISTA 01/02/13 31/07/13

PAULA JANAÍNA MENDES LOPES 11145/12 PIRIPIRI MESTRE 01/03/13 31/07/13

ERRATA.  A Universidade Estadual do Piauí- UESPI, resolve retificar a data de

início de prorrogação das professoras   do Quadro Provisório , publicado no DOE Nº 9 em

14.01.2013, nos seguintes termos: 

Onde se Lê: 

RELAÇÃO TERMOS DE PRORROGAÇÃO 2013
NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

ANA PATRÍCIA RODRIGUES DE
BARROS 11584/12 CCECA ESPECIALISTA 01/01/12 31/07/13

LÍGIA DAMAS CENO CRO-
NEMBERGER NEIVA 11584/12 CCECA ESPECIALISTA 01/02/12 31/07/13

PAULA JANAÍNA MENDES LOPES 11145/12 PIRIPIRI MESTRE 01/03/12 31/07/13

Leia-se:  

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL  DE LICIT AÇÃO



19Teresina(PI) - Quinta-feira, 31 de janeiro de 2013 • No 22

Diário Oficial

R$
VALOR VALOR

8.359,31

8.359,31 0,00

1,30 5.304,93

8.360,61R$          5.304,93R$          

3.055,68R$          

8.360,61R$          8.360,61R$          

0,00

3.055,68R$          

VALOR VALOR

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO  PIAUÍ

ANEXO LXIII
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

REFERÊNCIA: Exercício 2012

ATIVO PASSIVO
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
 Caixa  Depósitos
 Bancos  Restos a Pagar Processados
    Conta Movimento     Do Exercício
    Contas Vinculadas     De Exercícios Anteriores
 Aplicações Financeiras  Outras Obrig. Financeiras – OB trânsitos  - Outras 

despesas: ISS,INSS E IR a recolher Outras Disponibilidades Financeiras
SUBTOTAL SUBTOTAL
INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (I)

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (II)

TOTAL TOTAL

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III)

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II-III)

REGIME PREVIDENCIÁRIO
ATIVO PASSIVO

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
 Caixa  Depósitos
 Bancos  Restos a Pagar Processados
    Conta Movimento     Do Exercício
    Contas Vinculadas     De Exercícios Anteriores
 Aplicações Financeiras  Outras Obrigações Financeiras
 Outras Disponibilidades Financeiras
INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (V)

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VI)

TOTAL TOTAL
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO (VII)

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RETOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VIII) = (VI-VII)

DÉFICIT SUPERÁVIT

Themistocles Sampaio P. Fo. Larissa Bastos Silva

CHEFE DO PODER RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO 

FINANCEIRA

RESPONSÁVEL PELO 

CONTROLE INTERNO

Não Processados

Exercícios Anteriores Do Exercício Do Exercício

0,00 0,00 3.055,68 0,00

0 -R$                 0 3.055,68R$                       0

Não Processados

Exercícios Anteriores Do Exercício Do Exercício

Themistocles Sampaio P. Fo. Larissa Bastos Silva

CHEFE DO PODER PONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANC RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO

RESTOS A PAGAR
Inscritos Suficiência antes da 

Inscrição em Restos a 

Pagar Não Processados

Não Inscritos por 

Insuficiência 

Fiananceira

Processados

TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Assembléia Legislativa

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

TOTAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

ORGÃO

RESTOS A PAGAR
INSCRITOS Suficiência antes da 

Inscrição em Restos a 

Pagar Não Processados

Não Inscritos por 

Insuficiência 

Fiananceira

Processados

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ

ANEXO LXIV
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

REFERENCIA:EXERCÍCIO 2012



20 Teresina(PI) - Quinta-feira, 31 de janeiro de 2013 • No 22

Diário Oficial

 

R$
VALOR %SOBRE A RCL

Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do limite - TDP 86.956.093,17      1,56                              
Limite Maximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - < 2%> 111.509.362,42     2,00                              
Limite Prudencial 95%  (§ único, art. 22 da LRF) - < 1,85%> 103.146.160,24     1,85                              

VALOR %SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Liquida 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

VALOR %SOBRE A RCL
Total das Garantias

Limite Definitivo por Resolução do Senado Federal

VALOR %SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas 

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido p/ Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externa

Limite Definido p/ Senado Federal  para Operações de Crédito por Antecipação da receita 

INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS 

SUFICIENCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR  NÃO PROCESSADOS

Valor Apurado nos Demostrativos respectivos

FONTE:

RESTOS A PAGAR

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ

ANEXO LXV
<INDENTIFICAÇÃO DO ÓRGÃO, QUANDO O DEMOSTRATIVO FOR ESPECIFICODE UM ÓRGÃO>

VERSÃO SIMPLIFICADA DO RELATORIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO  DOS LIMITES
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

      REFERENCIA: SETEMBRO/12 A DEZEMBRO/12

DESPESA COM PESSOAL – 3º Quadrimestre

DÌVIDA

GARANTIAS DE VALORES 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

REPONSÁVEL PELA  ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO

FINANCEIRO

Themistocles Sampaio P. Fo. Larissa Bastos Silva

CHEFE DO PODER

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PE

LIQUIDADAS (a)
INSCR EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESADOS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I = 1+2+3) 119.289.305,51
1- Pessoal Ativo 110.968.661,58
2- Pessoal Inativo e Pensionistas 8.320.643,93
3- Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de te -
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (& 1º do art. 19 da LRF) ( 32.333.212,34
4- Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Volun -
5- Decorrentes de Decisão Judicial -
6- Despesas de Exercícios Anteriores 24.012.568,41
7- Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 8.320.643,93
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III = (I – II) 86.956.093,17
DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (IV) = (IIIa + IIIb)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (V)
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP sobre a RCL
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF C/C LDO 20
LIMITE PRUDENCIAL )Parágrafo único, art. 22 da LRF) – 1,8

ESTADO DO PIAUÍ – ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO DE 2012 A DEZEMBRO DE 2012

DESPESA EXECUTADAS (últimos 12 meses)

86.956.093,17

VALOR
5.575.468.120,71

1,56%
111.509.362,42
103.146.160,24

Of.  026


